
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO LEI Nº 195/2013 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paran á, no uso de suas atribuições que lhe são conferida s através da Lei Municipal de nº 223/2012 de 30 
de Outubro de 2012. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um crédito adicional especial no valor de R$ 5.000,00 
(Cinco mil reais),  destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber: 
 
Órgão 04 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANO E MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 DIRETORIA GERAL 

Função 22 INDÚSTRIA 

Sub-função 662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 

Programa 0012 Programa de Desenvolvimento Urbano 

Projeto/Atividade 1.006 Reforma e Adaptação de Barracões para abrigar industrias 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 4.4.90.510000 (128) Obras e Instalações 
R$        5.000,00 

Total 
R$        5.000,00 

 
 

 
Art. 2º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar, serão utilizados recursos no valor de R$ 5.000,00, (Dois mil reais), proveniente de 

anulação parcial da seguinte Dotação Orçamentária. 
Órgão 04 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANO E MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 DIRETORIA GERAL 

Função 22 INDÚSTRIA 

Sub-função 662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 

Programa 0014 Programa Municipal de Fomento a Industrialização 

Projeto/Atividade 1.006 Reforma e Adaptação de Barracões para abrigar indústrias 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 4.4.90.510000 (129) Obras e Instalações 
R$        5.000,00 

Total 
R$        5.000,00 

 
Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário. 

 
Sabaudia, 24 de Outubro de 2013. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA E 
A EMPRESA ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO MERCEARIA- ME, AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL 
 
 PREGÃO PRESENCIAL N° - 013/2013 

 
O Município de Sabáudia, pessoa jurídica de direito público, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal 
Senhor EDSON HUGO MANUEIRA , portador da Cédula de Identidade RG n.º 6.835.506-0 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 035.379.509-77, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado neste Município de Sabáudia/PR, a seguir denominada CONTRATANTE , e a Senhora ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO , brasileira, casada, 
comerciante, portadora da Cédula de Identidade RG n° 4.099.766-0 SSP/PR, inscrita regularmente no CPF/MF n° 026.841.359-24, residente e domiciliada junto á Rua 
Jacomo Valério, s/n, Centro, na Cidade de Sabáudia/PR, representante legal da Empresa ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO MERCEARIA-ME , pessoa jurídica de direito 
privado, regularmente inscrita no CNPJ N°02.434.559/0001-55, com sede junto a Avenida Campos Salles, n° 43, Centro, na Cidade de Sabáudia/PR a seguir denominada 
CONTRATADA , firmam o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2013, nas seguintes cláusulas e condições: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
É objeto do presente o aditamento quantitativo dos itens abaixo discriminados, sendo o percentual adicional de até 25% para cada item, conforme segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

 

TOTAL R$ 279,26 (Duzentos e setenta e nove reais e vinte e seis centavos) 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO 
 
O presente aditivo tem por embasamento o Oficio nº 97/2013 encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como o embasamento legal contratual, encontrando- 
seu fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no contrato original, firmado em 15 de março de 2013. 
 
E, por assim estarem ajustados, firma o presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas. 
 

EDIFÍFICO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, aos 24 de outubro de 2013. 
 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE 

        
ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO MERCEARIA-ME   

ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO     
CONTRATADA  

Testemunhas: 
                                     

  
1)__________________________ 

 
 

2)__________________________ 

 
 

O presente termo aditivo encontra-se em conformidade com os 
ditames legais. 

 
_____________________ 

VERISSIMO MORES SIMÕES 
Procurador Jurídico 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA E 
A EMPRESA SANCHES E VECCHIATE LTDA, AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA 
MANUTENÇÃO DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL 
 
 PREGÃO PRESENCIAL N° - 013/2013 

 
O Município de Sabáudia, pessoa jurídica de direito público, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal 
Senhor EDSON HUGO MANUEIRA , portador da Cédula de Identidade RG n.º 6.835.506-0 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 035.379.509-77, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado neste Município de Sabáudia/PR, a seguir denominada CONTRATANTE , e o Senhor WALDIR VECCHIATE SANCHES , brasileiro, separado 
judicialmente, empresário, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.336.244-5 SESP/PR, inscrito regularmente no CPF n° 674.005.409-63, residente e domiciliado junto á 
Rua Marabu, n° 400, apto 05, na Cidade de Arapongas/PR, representante legal da empresa SANCHES E VECCHIATE LTDA , pessoa jurídica de direito privado, 
regularmente inscrita no CNPJ n° 03.644.587/0012-12, com filial junto á Avenida Campos Salles, n° 06, Centro, na Cidade de Sabáudia/PR a seguir denominada 
CONTRATADA , firmam o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2013, nas seguintes cláusulas e condições: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
É objeto do presente o aditamento quantitativo dos itens abaixo discriminados, sendo o percentual adicional de até 25% para cada item, conforme segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOTE 01: ALIMENTOS DIVERSOS  

ITEM UNID 
QUANT. 
INICIAL 

ADITIVO % QUANT. 
ADITADA DESCRIÇÃO 

MARCA 
V. UNIT V. TOTAL 

06 Pcte 90 25% 22 Bolacha doce 1kg NAGA R$ 7,95 
R$ 174,90 

12 Cxa 30 25% 07 Caldo 126 gr MAGGI R$ 2,10 
R$ 14,70 

13 Pcte 25 25% 06 Tempero pacote – c/ 10 saches SAZOM R$ 4,82 
R$ 28,92 

14 Frs 25 25% 06 Vinagre 750ml CASTELO R$ 1,52 
R$ 9,12 

17 Unid 100 25% 25 Macarrão 1kg FLORIANI R$ 1,85 
R$ 46,25 

25 Unid 

15 25% 03 Fósforo PINHEIRO R$ 1,79 

R$  5,37 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

 

TOTAL R$ 202,14 (Duzentos e dois reais e quatorze c entavos) 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO 
 
O presente aditivo tem por embasamento o Oficio nº 97/2013 encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como o embasamento legal contratual, encontrando- 
seu fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no contrato original, firmado em 15 de março de 2013. 
 
E, por assim estarem ajustados, firma o presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas. 
 

EDIFÍFICO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, aos 24 de outubro de 2013. 
 
 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE 

        
SANCHES E VECCHIATE LTDA. 
WALDIR VECCHIATE SANCHES 

CONTRATADA  

Testemunhas: 
                                     

  
1)__________________________ 

 
 

2)__________________________ 

 
 

O presente termo aditivo encontra-se em conformidade com os 
ditames legais. 

 
_____________________ 

VERISSIMO MORES SIMÕES 
Procurador Jurídico 

 

LOTE 02: HOTIFRUTIGRANJEIROS 

ITEM UNID 
QUANT. 
INICIAL 

ADITIVO % QUANT. 
ADITADA DESCRIÇÃO 

MARCA 
V. UNIT V. TOTAL 

05 Kg 50 25% 12,5 Cebola selecionada  MINI PREÇO R$2,39 
R$ 28,75 

07 Kg 25 25% 6,25 Chuchu selecionado  MINI PREÇO R$ 3,36 
R$ 21,00 

08 Kg 25 25% 6,25 Pepino selecionado MINI PREÇO R$ 2,34 
R$ 14,62 

09 Kg 10 25% 2,5 Alho selecionado  MINI PREÇO R$ 10,90 
R$ 27,25 

10 Unid 40 25% 10 Repolho selecionado cabeças  MINI PREÇO R$ 3,40 
R$ 34,00 

11 Unid 

80 25% 20 Alface MINI PREÇO 

R$ 1,87 R$  37,40 

01 Duzia 50 25% 12,5 Ovos MINI PREÇO R$ 3,13 
R$ 39,12 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

EXTRATO CONTRATO 108/2013- PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 047/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 108/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: PERAS & ROSSI LTDA-ME. 
CNPJ: 04.563.324/0001-99 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR. 
VIGÊNCIA:25/10/2013 ATÉ 25/10/2014 
DOTAÇÃO: 

Órgão Unidade Setor/Secretaria Funcional Atividade Elemento Reduzido  Valor a Bloquear  

3 1 Contabilidade 04.122.0003. 2.017 3390300000 65 1.500,00 

3 4 Divisão de Administração 04.122.0006. 2.008 3390300000 79 9.580,00 

4 1 

Indústria, Com. Serv. Urb. Meio 

Ambiente  23.692.0012. 2.024 3390300000 119 1.500,00 

7 1 Agric. Obras e Abastecimento 04.122.0009. 2.050 3390300000 294 2.000,00 

8 1 Manutenção Sec. Ação Social 08.122.0021. 2.095 3390300000 422 4.000,00 

8 7 Manutenção do CRAS 08.244.0021. 2.093 3390300000 441 3.000,00 

6 1 Secretaria de Educação 12.122.0016. 2.039 3390300000 198 3.000,00 

6 1 Ensino Infantil 12.365.0016. 2.041 3390300000 214 7.000,00 

6 1 Ensino Infantil FUNDEB 12.365.0016. 2.048 3390300000 237 6.000,00 

6 1 Ensino Fundamental FUNDEB 12.361.0016. 2.047 3390300000 229 20.000,00 

5 2 Manutenção Secretaria Saúde 10.122.0020. 2.031 3390300000 156 3.000,00 

5 2 Fundo Municipal Saúde 10.301.0020. 2.032 3390300000 163 7.000,00 

5 2 Pronto Atendimento Municipal 10.301.0020. 2.033 3390300000 168 4.000,00 

5 2 Programa Médico da Família 10.301.0020. 2.034 3390300000 172 2.000,00 

5 2 Prog. Agente Com. de Saúde 10.301.0020. 2.036 3390300000 182 600,00 

5 2 Manut. Vigilância Sanitária 10.301.0020. 2.037 3390300000 187 1.500,00 

5 2 Manut. Vigilância Epidem. 10.305.0020. 2.038 3390300000 192 1.500,00 

5 2 Programa Saúde da Família 10.301.0020. 2.085 3390300000 193 1.400,00 

  

TOTAL.....................................................................................................................................................  R$ 78.580,00 

VALOR:R$7.463,50(Sete mil quatrocentos e sessenta e três reais e cinqüenta centavos). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 047/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 109/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 047/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 109/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: LIVRARIA GAZDA LTDA-ME. 
CNPJ: 77.275.246/0001-09 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 
DOTAÇÃO: 

Órgão Unidade Setor/Secretaria Funcional Atividade Elemento Reduzido  Valor a Bloquear  

3 1 Contabilidade 04.122.0003. 2.017 3390300000 65 1.500,00 

3 4 Divisão de Administração 04.122.0006. 2.008 3390300000 79 9.580,00 

4 1 

Indústria, Com. Serv. Urb. Meio 

Ambiente  23.692.0012. 2.024 3390300000 119 1.500,00 

7 1 Agric. Obras e Abastecimento 04.122.0009. 2.050 3390300000 294 2.000,00 

8 1 Manutenção Sec. Ação Social 08.122.0021. 2.095 3390300000 422 4.000,00 

8 7 Manutenção do CRAS 08.244.0021. 2.093 3390300000 441 3.000,00 

6 1 Secretaria de Educação 12.122.0016. 2.039 3390300000 198 3.000,00 

6 1 Ensino Infantil 12.365.0016. 2.041 3390300000 214 7.000,00 

6 1 Ensino Infantil FUNDEB 12.365.0016. 2.048 3390300000 237 6.000,00 

6 1 Ensino Fundamental FUNDEB 12.361.0016. 2.047 3390300000 229 20.000,00 

5 2 Manutenção Secretaria Saúde 10.122.0020. 2.031 3390300000 156 3.000,00 

5 2 Fundo Municipal Saúde 10.301.0020. 2.032 3390300000 163 7.000,00 

5 2 Pronto Atendimento Municipal 10.301.0020. 2.033 3390300000 168 4.000,00 

5 2 Programa Médico da Família 10.301.0020. 2.034 3390300000 172 2.000,00 

5 2 Prog. Agente Com. de Saúde 10.301.0020. 2.036 3390300000 182 600,00 

5 2 Manut. Vigilância Sanitária 10.301.0020. 2.037 3390300000 187 1.500,00 

5 2 Manut. Vigilância Epidem. 10.305.0020. 2.038 3390300000 192 1.500,00 

5 2 Programa Saúde da Família 10.301.0020. 2.085 3390300000 193 1.400,00 

  

TOTAL.....................................................................................................................................................  R$ 78.580,00 

VALOR: R$ 15.007,27 (Quinze mil sete reais e vinte e sete centavos). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 047/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 110/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 047/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 110/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: FONDAZZI & NICKUS LTDA-EPP. 
CNPJ: 01.668.793/0001-84 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 

Órgão Unidade Setor/Secretaria Funcional Atividade Elemento Reduzido  Valor a Bloquear  

3 1 Contabilidade 04.122.0003. 2.017 3390300000 65 1.500,00 

3 4 Divisão de Administração 04.122.0006. 2.008 3390300000 79 9.580,00 

4 1 

Indústria, Com. Serv. Urb. Meio 

Ambiente  23.692.0012. 2.024 3390300000 119 1.500,00 

7 1 Agric. Obras e Abastecimento 04.122.0009. 2.050 3390300000 294 2.000,00 

8 1 Manutenção Sec. Ação Social 08.122.0021. 2.095 3390300000 422 4.000,00 

8 7 Manutenção do CRAS 08.244.0021. 2.093 3390300000 441 3.000,00 

6 1 Secretaria de Educação 12.122.0016. 2.039 3390300000 198 3.000,00 

6 1 Ensino Infantil 12.365.0016. 2.041 3390300000 214 7.000,00 

6 1 Ensino Infantil FUNDEB 12.365.0016. 2.048 3390300000 237 6.000,00 

6 1 Ensino Fundamental FUNDEB 12.361.0016. 2.047 3390300000 229 20.000,00 

5 2 Manutenção Secretaria Saúde 10.122.0020. 2.031 3390300000 156 3.000,00 

5 2 Fundo Municipal Saúde 10.301.0020. 2.032 3390300000 163 7.000,00 

5 2 Pronto Atendimento Municipal 10.301.0020. 2.033 3390300000 168 4.000,00 

5 2 Programa Médico da Família 10.301.0020. 2.034 3390300000 172 2.000,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

5 2 Prog. Agente Com. de Saúde 10.301.0020. 2.036 3390300000 182 600,00 

5 2 Manut. Vigilância Sanitária 10.301.0020. 2.037 3390300000 187 1.500,00 

5 2 Manut. Vigilância Epidem. 10.305.0020. 2.038 3390300000 192 1.500,00 

5 2 Programa Saúde da Família 10.301.0020. 2.085 3390300000 193 1.400,00 

  

TOTAL.....................................................................................................................................................  R$ 78.580,00 

VALOR: R$ 7.473,65 (Sete mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 047/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO CONTRATO 111/2013- PMS 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 047/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 111/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: COMERCIAL FARIAS LTDA-ME. 
CNPJ: 04.292.519/0001-41 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 

Órgão Unidade Setor/Secretaria Funcional Atividade Elemento Reduzido  Valor a Bloquear  

3 1 Contabilidade 04.122.0003. 2.017 3390300000 65 1.500,00 

3 4 Divisão de Administração 04.122.0006. 2.008 3390300000 79 9.580,00 

4 1 

Indústria, Com. Serv. Urb. Meio 

Ambiente  23.692.0012. 2.024 3390300000 119 1.500,00 

7 1 Agric. Obras e Abastecimento 04.122.0009. 2.050 3390300000 294 2.000,00 

8 1 Manutenção Sec. Ação Social 08.122.0021. 2.095 3390300000 422 4.000,00 

8 7 Manutenção do CRAS 08.244.0021. 2.093 3390300000 441 3.000,00 

6 1 Secretaria de Educação 12.122.0016. 2.039 3390300000 198 3.000,00 

6 1 Ensino Infantil 12.365.0016. 2.041 3390300000 214 7.000,00 

6 1 Ensino Infantil FUNDEB 12.365.0016. 2.048 3390300000 237 6.000,00 

6 1 Ensino Fundamental FUNDEB 12.361.0016. 2.047 3390300000 229 20.000,00 

5 2 Manutenção Secretaria Saúde 10.122.0020. 2.031 3390300000 156 3.000,00 

5 2 Fundo Municipal Saúde 10.301.0020. 2.032 3390300000 163 7.000,00 

5 2 Pronto Atendimento Municipal 10.301.0020. 2.033 3390300000 168 4.000,00 

5 2 Programa Médico da Família 10.301.0020. 2.034 3390300000 172 2.000,00 

5 2 Prog. Agente Com. de Saúde 10.301.0020. 2.036 3390300000 182 600,00 

5 2 Manut. Vigilância Sanitária 10.301.0020. 2.037 3390300000 187 1.500,00 

5 2 Manut. Vigilância Epidem. 10.305.0020. 2.038 3390300000 192 1.500,00 

5 2 Programa Saúde da Família 10.301.0020. 2.085 3390300000 193 1.400,00 

  

TOTAL.....................................................................................................................................................  R$ 78.580,00 

VALOR: R$ 6.240,45 (Seis mil duzentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 047/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 

EXTRATO CONTRATO 112/2013- PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2013 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 047/2013 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 112/2013 
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME. 
CNPJ: 14.227.560/0001-98 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 

Órgão Unidade Setor/Secretaria Funcional Atividade Elemento Reduzido  Valor a Bloquear  

3 1 Contabilidade 04.122.0003. 2.017 3390300000 65 1.500,00 

3 4 Divisão de Administração 04.122.0006. 2.008 3390300000 79 9.580,00 

4 1 
Indústria, Com. Serv. Urb. Meio 
Ambiente  23.692.0012. 2.024 3390300000 119 1.500,00 

7 1 Agric. Obras e Abastecimento 04.122.0009. 2.050 3390300000 294 2.000,00 

8 1 Manutenção Sec. Ação Social 08.122.0021. 2.095 3390300000 422 4.000,00 

8 7 Manutenção do CRAS 08.244.0021. 2.093 3390300000 441 3.000,00 

6 1 Secretaria de Educação 12.122.0016. 2.039 3390300000 198 3.000,00 

6 1 Ensino Infantil 12.365.0016. 2.041 3390300000 214 7.000,00 

6 1 Ensino Infantil FUNDEB 12.365.0016. 2.048 3390300000 237 6.000,00 

6 1 Ensino Fundamental FUNDEB 12.361.0016. 2.047 3390300000 229 20.000,00 

5 2 Manutenção Secretaria Saúde 10.122.0020. 2.031 3390300000 156 3.000,00 

5 2 Fundo Municipal Saúde 10.301.0020. 2.032 3390300000 163 7.000,00 

5 2 Pronto Atendimento Municipal 10.301.0020. 2.033 3390300000 168 4.000,00 

5 2 Programa Médico da Família 10.301.0020. 2.034 3390300000 172 2.000,00 

5 2 Prog. Agente Com. de Saúde 10.301.0020. 2.036 3390300000 182 600,00 

5 2 Manut. Vigilância Sanitária 10.301.0020. 2.037 3390300000 187 1.500,00 

5 2 Manut. Vigilância Epidem. 10.305.0020. 2.038 3390300000 192 1.500,00 

5 2 Programa Saúde da Família 10.301.0020. 2.085 3390300000 193 1.400,00 

  
TOTAL.....................................................................................................................................................  R$ 78.580,00 

VALOR: R$ 7.918,00 (Sete mil novecentos e dezoito reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 047/2013 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 113/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 047/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 113/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: CAMPOS & GAVA LTDA-ME 
CNPJ: 75.652.305/0001-87 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 

Órgão Unidade Setor/Secretaria Funcional Atividade Elemento Reduzido  Valor a Bloquear  

3 1 Contabilidade 04.122.0003. 2.017 3390300000 65 1.500,00 

3 4 Divisão de Administração 04.122.0006. 2.008 3390300000 79 9.580,00 

4 1 

Indústria, Com. Serv. Urb. Meio 

Ambiente  23.692.0012. 2.024 3390300000 119 1.500,00 

7 1 Agric. Obras e Abastecimento 04.122.0009. 2.050 3390300000 294 2.000,00 

8 1 Manutenção Sec. Ação Social 08.122.0021. 2.095 3390300000 422 4.000,00 

8 7 Manutenção do CRAS 08.244.0021. 2.093 3390300000 441 3.000,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

6 1 Secretaria de Educação 12.122.0016. 2.039 3390300000 198 3.000,00 

6 1 Ensino Infantil 12.365.0016. 2.041 3390300000 214 7.000,00 

6 1 Ensino Infantil FUNDEB 12.365.0016. 2.048 3390300000 237 6.000,00 

6 1 Ensino Fundamental FUNDEB 12.361.0016. 2.047 3390300000 229 20.000,00 

5 2 Manutenção Secretaria Saúde 10.122.0020. 2.031 3390300000 156 3.000,00 

5 2 Fundo Municipal Saúde 10.301.0020. 2.032 3390300000 163 7.000,00 

5 2 Pronto Atendimento Municipal 10.301.0020. 2.033 3390300000 168 4.000,00 

5 2 Programa Médico da Família 10.301.0020. 2.034 3390300000 172 2.000,00 

5 2 Prog. Agente Com. de Saúde 10.301.0020. 2.036 3390300000 182 600,00 

5 2 Manut. Vigilância Sanitária 10.301.0020. 2.037 3390300000 187 1.500,00 

5 2 Manut. Vigilância Epidem. 10.305.0020. 2.038 3390300000 192 1.500,00 

5 2 Programa Saúde da Família 10.301.0020. 2.085 3390300000 193 1.400,00 

  

TOTAL.....................................................................................................................................................  R$ 78.580,00 

VALOR: R$ 8.228,85 (Oito mil duzentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos) 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 047/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 115/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 115/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA-ME. 
CNPJ: 79.138.509/0001-55 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DA EDUCAÇÃO. 

VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.040 

Código da Despesa: (211) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.163,06 (Seis mil cento e sessenta e três reais e seis centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.047 

Código da Despesa: (232) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.041 

Código da Despesa: (217) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 7.137,20 (Sete mil cento e trinta e sete reais e vinte centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.048 

Código da Despesa: (240) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.138,04 (Seis mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos) 

VALOR: R$ 2.249,00 (Dois mil duzentos e quarenta e nove reais). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 09 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

EXTRATO CONTRATO 116/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 116/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: CAMPOS & GAVA LTDA-ME. 
CNPJ: 75.652.305/0001-87 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DA EDUCAÇÃO. 

VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.040 

Código da Despesa: (211) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.163,06 (Seis mil cento e sessenta e três reais e seis centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.047 

Código da Despesa: (232) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.041 

Código da Despesa: (217) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 7.137,20 (Sete mil cento e trinta e sete reais e vinte centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.048 

Código da Despesa: (240) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.138,04 (Seis mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos) 

VALOR: R$ 313,60 (Trezentos e treze reais e sessenta centavos) 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 117/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 117/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: G D C DA SILVA COSTA- EIRELI-EPP. 
CNPJ: 09.721.729/0001-21 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DA EDUCAÇÃO. 

VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.040 

Código da Despesa: (211) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.163,06 (Seis mil cento e sessenta e três reais e seis centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.047 

Código da Despesa: (232) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.041 

Código da Despesa: (217) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 7.137,20 (Sete mil cento e trinta e sete reais e vinte centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 10 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

Atividade: 2.048 

Código da Despesa: (240) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.138,04 (Seis mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos) 

VALOR: R$ 3.667,70 (Três mil seiscentos e sessenta e sete reais). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 118/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 118/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: LIVRARIA GAZDA LTDA-ME. 
CNPJ: 77.275.246/0001-09 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS P ARA O SETOR DA EDUCAÇÃO. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.040 

Código da Despesa: (211) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.163,06 (Seis mil cento e sessenta e três reais e seis centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.047 

Código da Despesa: (232) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.041 

Código da Despesa: (217) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 7.137,20 (Sete mil cento e trinta e sete reais e vinte centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.048 

Código da Despesa: (240) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.138,04 (Seis mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos) 

VALOR: R$2.428,79(Dois mil quatrocentos e vinte e oito reais e setenta e nove centavos). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 119/2013- PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2013 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2013 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 119/2013 
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: MAXTONER COMERCIAL LTDA-EPP. 
CNPJ: 04.763.608/0001-29 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DA EDUCAÇÃO. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 
Funcional: 12.361.0016 
Atividade: 2.040 
Código da Despesa: (211) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.163,06 (Seis mil cento e sessenta e três reais e seis centavos) 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 
Funcional: 12.361.0016 
Atividade: 2.047 
Código da Despesa: (232) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 11 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 
 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 
Funcional: 12.365.0016 
Atividade: 2.041 
Código da Despesa: (217) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 7.137,20 (Sete mil cento e trinta e sete reais e vinte centavos) 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 
Funcional: 12.365.0016 
Atividade: 2.048 
Código da Despesa: (240) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.138,04 (Seis mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos) 
VALOR: R$ 5.824,00 (Cinco mil oitocentos e vinte e quatro reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2013 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 120/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 120/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: COLOMBI- MOVÉIS E INFORMÁTICA LTDA-EPP. 
CNPJ: 14.010.571/0001-11 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DA EDUCAÇÃO. 

VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.040 

Código da Despesa: (211) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.163,06 (Seis mil cento e sessenta e três reais e seis centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.047 

Código da Despesa: (232) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.041 

Código da Despesa: (217) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 7.137,20 (Sete mil cento e trinta e sete reais e vinte centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.048 

Código da Despesa: (240) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.138,04 (Seis mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos) 

VALOR: R$ 3.329,00 (Três mil trezentos e vinte e nove reais). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO CONTRATO 121/2013- PMS 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 064/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 121/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: PERAS & ROSSI LTDA-ME. 
CNPJ: 04.563.324/0001-99 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS P ARA O SETOR DA EDUCAÇÃO. 
VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 
DOTAÇÃO: 
Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 12 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.040 

Código da Despesa: (211) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.163,06 (Seis mil cento e sessenta e três reais e seis centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.361.0016 

Atividade: 2.047 

Código da Despesa: (232) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.041 

Código da Despesa: (217) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 7.137,20 (Sete mil cento e trinta e sete reais e vinte centavos) 

Órgão: 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade Orçamentária: 06.01 – SUPERVISÃO GERAL 

Funcional: 12.365.0016 

Atividade: 2.048 

Código da Despesa: (240) – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente – Valor R$ 6.138,04 (Seis mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos) 

VALOR: R$ 5.808,00 (Cinco mil oitocentos e oito reais ). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 122/2013- PMS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 065/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 049/2013 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 122/2013 

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: PIRAPÓ TRANSPORTES LTDA-EPP. 
CNPJ: 01.655.605/0001-83 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 800 (OITOCENTAS) TONELADAS DE CALCÁRIO DOLOMÍTICO A GRANEL, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO TERMO DE CONVENIO CELEBRADO ENTRE O 

GOVERNO DO PARANÁ ATRAVÉS DA SEAB COM O MUNICIPIO DE SABÁUDIA . 

VIGÊNCIA: 25/10/2013 ATÉ 25/10/2014. 

DOTAÇÃO: 
Órgão: 07.00 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO 

Unidade Orçamentária: 07.03 – GERENCIA DE FOMENTO AGROPECUÁRIO 

Funcional: 20.606.0009 

Atividade: 2.052 

Código da Despesa: (483) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais 
VALOR: R$ 79.920,00 (Setenta e nove mil novecentos e vinte reais). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 049/2013 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 25 de Outubro de 2013. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 176 – PÁG. 13 – SEXTA-FEIRA – 25.10.201 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 

    


